
ANO IV - OLIVEIRA DE FATIMA, TERÇA - FEIRA, 23 DE ABRIL DE  2024 - NO  281

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DE FATIMA - TO

NEREU FONTES DA LUZ
PREFEITO MUNICIPAL

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A  I N F R A E S T R U T U R A  D E  C H A V E S  P Ú B L I C A S  B R A S I L E I R A  -  I C P - B R A S I L .

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA/DISP.031/2024.
Declara a Dispensa de Licitação, nos termos da Lei n° 
14.133/21, para a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
VARRIÇÃO DE RUAS E AVENIDAS DO MUNICIPIO 
DE OLIVEIRA DE FATIMA-TO.

O Gestor do Município de Fátima, Estado do Tocantins, no uso de suas 
atribuições legais, e

CONSIDERANDO a Legalidade do Processo Administrativo nº 031/2024.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. Artigo 6º, inciso XVIII, alínea “c”, 
c/c com art. 75, inciso II da 14.133/2021. 

RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar a Licitação para Contratação da Empresa: F E J 
LIMA, inscrita no CNPJ: 17.829.168/0001-07, com sede na Avenida 
João Vitorio, s/n, Centro, Oliveira de Fatima – TO, representada pelo 
Senhor FRANCISCO ERIVELTON JACINTO LIMA, portador do CPF n° 
265.381.898-14, nos termos do Processo Administrativo nº 031/2024, 
que tem como objeto a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VARRIÇÃO 
DE RUAS E AVENIDAS DO MUNICIPIO DE OLIVEIRA DE FATIMA-TO.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.	

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Oliveira de Fatima - TO,  18 de Abril  2024.   

Nereu Fontes Da Luz
Prefeito Municipal

PORTARIA/DISP.056/2024.

Declara a Dispensa de Licitação, nos termos da Lei 
n° 14.133/21, para a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
PERMANENTES PARA MANUTENÇÃO DA 
ESCOLA MUNICIPAL COMANDANTE SILVINO 
MASCARENHAS REIS DO MUNICIPIO DE 
OLIVEIRA DE FATIMA - TO.

O Gestor do Município de Oliveira de Fátima, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a Legalidade do Processo Administrativo nº 056/2024.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. Artigo 6º, inciso XVIII, alínea “c”, 
c/c com art. 75, inciso II da 14.133/2021. 

RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar a Licitação para Contratação da Empresa: STORTE E 
FONTES LTDA, inscrita no CNPJ: 13.027.126/0001-00, com sede na Av. 
Bernardo Sayão, n° 980, Centro, Parais do Tocantins, representada pela 
Senhora Nardy Cardoso da Silva, portador do CPF n° 234.955.701-44, 

nos termos do Processo Administrativo nº 056/2024, que tem como objeto 
a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES PARA MANUTENÇÃO 
DA ESCOLA MUNICIPAL COMANDANTE SILVINO MASCARENHAS 
REIS DO MUNICIPIO DE OLIVEIRA DE FATIMA – TO.

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.	

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Oliveira de Fatima - TO,  08 de Abril 2024. 

ROMAINY F. GAITKOSKI CARDOSO
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA/DISP.078/2024.

Declara a Dispensa de Licitação, nos termos da 
Lei n° 14.133/21, para a LOCAÇÃO DE TENTAS 
INCLUINDO MÃO DE OBRA COM MONTAGEM 
E DESMONTAGEM, EM AÇÕES DOS SERVIÇOS 
PRESTADOS PELA UNIDADE BASICA DE SAUDE 
DO MUNICIPIO DE OLIVEIRA DE FATIMA – TO.

O Gestor do Município de Fátima, Estado do Tocantins, no uso de suas 
atribuições legais, e

CONSIDERANDO a Legalidade do Processo Administrativo nº 078/2024.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. Artigo 6º, inciso XVIII, alínea “c”, 
c/c com art. 75, inciso II da 14.133/2021. 

RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar a Licitação para Contratação da Empresa: L A 
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ: 
46.519.661/0001-29, com sede na R Cecilia Meireles, s/n°, centro, Fatima 
– TO, representada pelo Senhor GILVAN SANTOS BARROS, portador
do CPF n° 940.538.801-06, nos termos do Processo Administrativo nº
082/2024, que tem como objeto a LOCAÇÃO DE TENTAS INCLUINDO 
MÃO DE OBRA COM MONTAGEM E DESMONTAGEM, EM AÇÕES
DOS SERVIÇOS PRESTADOS PELA UNIDADE BASICA DE SAUDE
DO MUNICIPIO DE OLIVEIRA DE FATIMA – TO.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.	

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Oliveira de Fatima - TO,  12 de Abril  2024.  

Dalma Dias Reis
Gestora do Fundo Municipal de Saúde



Ano IV - Nº 281 - TERÇA - FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2024DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DE FATIMA - TO02
PORTARIA/DISP.082/2024.

Declara a Dispensa de Licitação, nos termos da Lei 
n° 14.133/21, para a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
PARA MANUTENÇÃO DA SALA DE FISIOTERAPIA 
DA UNIDADE BASICA DE SAUDE DO MUNICIPIO 
DE OLIVEIRA DE FATIMA – TO.

O Gestor do Município de Fátima, Estado do Tocantins, no uso de suas 
atribuições legais, e

CONSIDERANDO a Legalidade do Processo Administrativo nº 082/2024.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. Artigo 6º, inciso XVIII, alínea “c”, 
c/c com art. 75, inciso II da 14.133/2021. 

RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar a Licitação para Contratação da Empresa: VIA 
NACIONAL DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ: 39.822.881/001-
61, com sede na Avenida Presidente Castelo Branco, n° 1266, setor 
Brasil, Araguaína – TO, representada pelo Senhor RAFAEL BARROSO 
MACEDO, portador do CPF n° 049.614.591-60, nos termos do Processo 
Administrativo nº 082/2024, que tem como objeto a AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO DA SALA DE FISIOTERAPIA DA 
UNIDADE BASICA DE SAUDE DO MUNICIPIO DE OLIVEIRA DE 
FATIMA – TO.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.	

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Oliveira de Fatima - TO,  05 de Abril  2024.  

Dalma Dias Reis
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

PORTARIA/DISP.083/2024.

Declara a Dispensa de Licitação, nos termos da Lei 
n° 14.133/21, para a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
PARA MANUTENÇÃO DA SALA DE FISIOTERAPIA 
DA UNIDADE BASICA DE SAUDE DO MUNICIPIO 
DE OLIVEIRA DE FATIMA – TO.

O Gestor do Município de Fátima, Estado do Tocantins, no uso de suas 
atribuições legais, e

CONSIDERANDO a Legalidade do Processo Administrativo nº 083/2024.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. Artigo 6º, inciso XVIII, alínea “c”, 
c/c com art. 75, inciso II da 14.133/2021. 

RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar a Licitação para Contratação das Empresas: P E 
DA SILVA EMPRESARIAL, inscrita no CNPJ: 26.991.449/0001-52, 
com sede na Q Acne 1 Rua NE 3, s/n°, Plano Diretor Norte, Palmas – 
TO, representada pelo Senhor POOLMAN EVANGELISTA DA SILVA, 
portador do CPF n° 013.483.331-70, e a Empresa: VIA NACIONAL 
DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ: 39.882.881/0001-61, com 
sede na Av. Presidente Castelo Branco, n° 1266, Setor Brasil, Araguaína 
– TO, representada pelo senhor RAFAEL BARROSO MACEDO, portador
do CPF n° 049.614.591-60, nos termos do Processo Administrativo nº 
083/2024, que tem como objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA 
MANUTENÇÃO DA SALA DE FISIOTERAPIA DA UNIDADE BASICA 
DE SAUDE DO MUNICIPIO DE OLIVEIRA DE FATIMA – TO.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.	

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Oliveira de Fatima - TO,  05 de Abril 2024.  

Dalma Dias Reis
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DO CONTRATO Nº 025/2024

CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE OLIVEIRA 
DE FÁTIMA – TO, Pessoa Jurídica de direito Público interno, inscrito 
no CNPJ/MF sob o nº 11.069.418/0001-71, com sede administrativa na 
Avenida Pará, contorno com av. Pouso Alto s/nº, Centro, nesta Cidade, 
neste ato representado pela gestora DALMA DIAS REIS, brasileira, 
solteira, portadora do CPF nº 872.849.871-20, e do RG nº 283.602 - 
SSP /TO, residente e domiciliada na Avenida 24 de Junho, s/n, Centro, 
Oliveira de Fátima – TO, doravante denominada GESTORA DO FMS 
DE OLIVEIRA DE FÁTIMA – TO.
CONTRATADA: DAN-SUL SAÚDE CLINICA MEDICA LTDA, 
inscrito no CNPJ sob o numero 35.812.334/0001-44, estabelecida 
comercialmente na rua L 03, setor Interlagos, n° 470, em Paraíso do 
Tocantins -TO, representada neste ato pelo seu representante legal a 
Senhora Thais Helena Lima Andrade, brasileira, empresaria, inscrita 
no RG n°1.354.840 SSP-TO e CPF : 102.750.577-55.
DO VALOR: R$ 75.160,00 (setenta e cinco mil cento e sessenta reais) 
VIGÊNCIA: A vigência do Contrato será até 23 de abril de 2025.
DOTAÇAO: 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 10.301.1005.2189

Elemento de 
Despesa 3.3.90.39

Fonte de Recurso 1.600.0000.000000 - Transferência Fundo a 
Fundo de Recurso do SUS Provenientes

DC 399

DO OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
CONSULTAS MEDICAS ESPECIALIZADAS PARA OS USUARIOS DA 
UNIDADE BASICA DE SAÚDE DE OLIVEIRA DE FÁTIMA-TO.

Oliveira de Fátima/TO, 23 de abril de 2024.

Rosane Vanderley de Melo
Gestora de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 026/2024

CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE OLIVEIRA 
DE FÁTIMA – TO, Pessoa Jurídica de direito Público interno, inscrito 
no CNPJ/MF sob o nº 11.069.418/0001-71, com sede administrativa na 
Avenida Pará, contorno com av. Pouso Alto s/nº, Centro, nesta Cidade, 
neste ato representado pela gestora DALMA DIAS REIS, brasileira, 
solteira, portadora do CPF nº 872.849.871-20, e do RG nº 283.602 - 
SSP /TO, residente e domiciliada na Avenida 24 de Junho, s/n, Centro, 
Oliveira de Fátima – TO, doravante denominada GESTORA DO FMS 
DE OLIVEIRA DE FÁTIMA – TO.
CONTRATADA: DAN-SUL SAÚDE CLINICA MEDICA LTDA, 
inscrito no CNPJ sob o numero 35.812.334/0001-44, estabelecida 
comercialmente na rua L 03, setor Interlagos, n° 470, em Paraíso do 
Tocantins -TO, representada neste ato pelo seu representante legal a 
Senhora Thais Helena Lima Andrade, brasileira, empresaria, inscrita 
no RG n°1.354.840 SSP-TO e CPF : 102.750.577-55.
DO VALOR: R$ 95.690,00 (noventa e cinco mil seiscentos e noventa 
reais)
VIGÊNCIA: A vigência do Contrato será até 23 de abril de 2025.
DOTAÇAO: 
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 10.302.1005.2127

Elemento de Despesa 3.3.90.39

Fonte de Recurso 
1.600.0000.000000 - Transferência 
Fundo a Fundo de Recurso do SUS 
Provenientes

DC 407

DO OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
EXAMES EM DIAGNOSTICOS POR IMAGEM, NAS FAIXAS ETAIAS 
INFANTIL E ADULTO, PARA A DEMANDA DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DESTE MUNICIPIO. 

Oliveira de Fátima/TO, 23 de abril de 2024.

Rosane Vanderley de Melo
Gestora de Contratos



03Ano IV - Nº 281 - TERÇA - FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DE FATIMA - TO

AVISO DE SOLICITAÇÃO DE PROPOSTA DE PREÇOS 
PROCESSO Nº 049/2024

O FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE OLIVEIRA DE FÁTIMA 
– TO, torna público que fará realizar na sala de reunião Do
Departamento de Compras e Licitação, na Sede da Prefeitura
Municipal de Oliveira de Fátima - TO, SELEÇÃO DE PROPOSTAS
ADICIONAIS DE EVENTUAIS INTERESSADOS. OBJETO:   PRESTAÇÃO
DE SERVIÇO PARA REALIZAR OFICINA DE CAPOEIRA E
CAPOTERAPIA MASCULINO E FEMENINO COM OS GRUPOS
DO SERVIÇO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO E
VINCULO-SCFV, NO MUNICIPIO DE OLIVEIRA DE FÁTIMA-
TO. As propostas adicionais deverão ser encaminhadas ao setor
de licitação juntamente com os documentos referidos no termo
de referências até o dia 26 de Abril 2024, as 18:00hs, atreves do
e-mail: licitacaooliveira2024@outlook.com,   Fundamentação
Legal: Art. 75 II c/c Art. 23 da Lei 14133/2021. Maiores informações 
presencialmente das 07:30 às 13:00 de segunda a sexta-feira na
Sede da Prefeitura Municipal de Oliveira de Fátima, através do
site eletrônico www.oliveiradefatima.to.gov.br.

CYNTHIA ROSANY F. DOS SANTOS
Agente de Contratação

AVISO DE SOLICITAÇÃO DE PROPOSTA DE PREÇOS 

O MUNICIPIO DE OLIVEIRA DE FÁTIMA – TO, torna público que 
fará realizar na sala de reunião Do Departamento de Compras 
e Licitação, na Sede da Prefeitura Municipal de Oliveira de 
Fátima - TO, SELEÇÃO DE PROPOSTAS ADICIONAIS DE EVENTUAIS 
INTERESSADOS. 

PROCESSO Nº 155/2024 OBJETO:  LOCAÇÃO DE COLHEITADEIRA 
NECESSARIA PARA REALIZAR A COLHEITA DO ARROZ DA 
ROÇA COMUNITÁRIA DE OLIVEIRA DE FÁTIMA-TO.

 As propostas adicionais deverão ser encaminhadas ao setor 
de licitação juntamente com os documentos referidos no termo 
de referências até o dia 26 de Abril 2024, as 18:00hs, atreves do 
e-mail: licitacaooliveira2024@outlook.com.  Fundamentação
Legal: Art. 75 II c/c Art. 23 da Lei 14133/2021. Maiores informações 
presencialmente das 07:30 às 13:00 de segunda a sexta-feira na
Sede da Prefeitura Municipal de Oliveira de Fátima, através do
site eletrônico www.oliveiradefatima.to.gov.br.

CYNTHIA ROSANY F. DOS SANTOS
Agente de Contratação

AVISO DE SOLICITAÇÃO DE PROPOSTA DE PREÇOS

O FUNDO SAÚDE DE OLIVEIRA DE FÁTIMA – TO, torna público que 
fará realizar na sala de reunião Do Departamento de Compras 
e Licitação, na Sede da Prefeitura Municipal de Oliveira de 
Fátima - TO, SELEÇÃO DE PROPOSTAS ADICIONAIS DE EVENTUAIS 
INTERESSADOS. 

DISPENSA Nº 119/2024 OBJETO: RECARGA DE GÁS LIQUEFEITO 
DE PRETOLEO: (GLP) P13 KG ESPECIFICO: RECARGA DE 
BOTIJA DE GÁS DE COZINHA, COMPOSIÇÃO BASICA PROPANO 
E BUTANO, ALTAMENTE TOXICO E INFLAMAVEL TIPO A GRANEL 
RESIDENCIAL, AR CONDICIONADO EM BOTIJA P13, PARA A 
DEMANDA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE OLIVEIRA DE 
FÁTIMA-TO

As propostas adicionais deverão ser encaminhadas ao setor de 
licitação juntamente com os documentos referidos no termo de 
referências até o dia 26 de Abril 2024, as 18:00hs, atreves do e-mail: 
licitacaooliveira2024@outlook.com.  Fundamentação Legal: Art. 75 II c/c 
Art. 23 da Lei 14133/2021. Maiores informações presencialmente das 
07:30 às 13:00 de segunda a sexta-feira na Sede da Prefeitura Municipal 
de Oliveira de Fátima, através do site eletrônico www.oliveiradefatima.

to.gov.br.
DALMA DIAS REIS

Gestora do Fundo de Saúde


		2024-04-23T15:58:01-0300
	NEREU FONTES DA LUZ:81249373115




